ATA Nº 028/2020 – Segunda Sessão Ordinária do mês de outubro do oitavo período
legislativo, da décima sétima legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
06 de outubro de 2020, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hrs
34min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a
proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi o Senhor Presidente desta Casa de
Leis, Vereador Wendel Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e
solicitou a Vereadora Mírian Lustosa para fazer a leitura do texto bíblico e saudação
costumeira aos visitantes. Em seguida Senhor Presidente solicitou ao Coordenador
Legislativo, Senhor Gleyghston Pinheiro para proceder à leitura das correspondências
recebidas e a leitura da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada,
foi aprovada por unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente solicitou a 1ª
Secretária da Mesa, vereadora Mírian Lustosa para proceder à leitura da matéria
constante no Expediente: PROJETO DE LEI Nº 19/2020, DE 04.01.2020. AUTOR:
Vereador Sargento Jenilson - PRTB. ASSUNTO: Regulamenta o exercício de
profissionais de atividade física em espaços públicos e dá outras providências. O
projeto lido foi encaminhado às comissões competentes para darem seus devidos
pareceres.  REQUERIMENTO Nº 186/2020, DE 02.01.2020. AUTOR: Vereador Zezinho
da Lafiche - AVANTE. DESTINATÁRIO: Senadora Kátia Abreu. ASSUNTO: Solicita a
destinação de emenda parlamentar para cobertura do parque de diversão infantil do
Centro Municipal de Educação Infantil Oneide de Sousa Coelho. REQUERIMENTO Nº
192/2020, DE 02.01.2020. AUTOR: Vereador Zezinho da Lafiche - AVANTE.
DESTINATÁRIO: Diretor da Agencia Municipal de Trânsito e Transporte. ASSUNTO:
Requer a implantação de redutor de velocidade e ordenamento de trânsito na Rua 05,
entre os setores Jardim Guanabara e Malvinas. REQUERIMENTO Nº 199/2020, DE
02.01.2020. AUTOR: Vereador César da Farmácia - DEM. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Assistência Social. ASSUNTO: Requer a implantação de um restaurante
popular. REQUERIMENTO Nº 203/2020, DE 02.01.2020. AUTOR: Vereadora Mírian
Lustosa - PODEMOS. DESTINATÁRIO: Secretário Estadual de Agricultura e Pecuária.
ASSUNTO: Requer mudar definitivamente a data da exposição agropecuária de Gurupi
para que a mesma não coincida com os festejos de Santo Antônio, padroeiro de
Gurupi. REQUERIMENTO Nº 214/2020, DE 02.01.2020. AUTOR: Vereador Ataíde
Leiteiro - CIDADANIA. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Solicita a implantação de luminárias no Condomínio Santa Luzia.
REQUERIMENTO Nº 216/2020, DE 02.01.2020. AUTOR: Vereador Ataíde Leiteiro -
CIDADANIA. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita a
construção de uma academia ao ar livre na Praça do Sol saída para Peixe.
REQUERIMENTO Nº 357/2020, DE 02.01.2020. AUTOR: Vereador Valdônio Rodrigues -
PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO:
Solicita a construção de uma praça com parque infantil e quadra poliesportiva no Setor
Parque Residencial João Lisboa da Cruz. REQUERIMENTO Nº 440/2020, DE 03.02.2020.
AUTOR: Vereadora Mírian Lustosa - PODEMOS. DESTINATÁRIO: Diretor da Agencia
Municipal de Trânsito e Transporte. ASSUNTO: Requer a implantação de faixas de
pedestre em caráter de urgência no final da Avenida Goiás frente a academia Vasco
Neto. REQUERIMENTO Nº 488/2020, DE 10.02.2020. AUTOR: Vereador Eduardo
Fortes - DEM. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO: “Solicito a
criação de Programa de Aquicultura/Piscicultura nas Escolas Municipais de Gurupi-TO”.
REQUERIMENTO Nº 530/2020, DE 19.02.2020. AUTOR: Vereador Eduardo Fortes -
DEM. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação.
ASSUNTO: “Solicito informações referente ao andamento do Projeto Cidade Digital do

Município de Gurupi”. REQUERIMENTO Nº 491/2020, DE 12.02.2020. AUTOR:
Vereador Valdônio Rodrigues - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a conclusão da pavimentação asfáltica no Setor
Residencial Daniela. REQUERIMENTO Nº 595/2020, DE 24.09.2020. AUTOR: Vereador
André Caixeta - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Juventude e Esportes.
ASSUNTO: Solicita intervenção junto ao Senador Eduardo Gomes a criação do centro
de iniciação ao esporte. REQUERIMENTO Nº 600/2020, DE 28.09.2020. AUTOR:
Vereador Wendel Gomides - DEM. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação.
ASSUNTO: Requer a construção de uma escola em tempo integral para o Setor Parque
das Acácias. REQUERIMENTO Nº 601/2020, DE 28.09.2020. AUTOR: Vereador Wendel
Gomides - DEM. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO: Requer
a construção de uma creche no Setor Parque das Acácias. REQUERIMENTO Nº
605/2020, DE 02.10.2020. AUTOR: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita em caráter de
urgência o retorno norma do atendimento médico nas unidades básicas de saúde
(UBS) para atender as demandas da população de Gurupi, bem com o atendimento de
pessoas com sintomas da COVID 19 para a Unidade de Pronto Atendimento (UPA) e a
Policlínica. Os requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo
aprovados por unanimidade. INDICAÇÃO Nº 01/2020, DE 02.01.2020. AUTOR:
Vereadora Marilis Fernandes - PP. DESTINATÁRIO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Indica a construção e instalação de um posto policial no Setor Residencial
João Lisboa. INDICAÇÃO Nº 101/2020, DE 02.01.2020. AUTOR: Vereador Sargento
Jenilson - PRTB. DESTINATÁRIO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica para
que seja instituída a exigência de ficha limpa para nomeação nos cargos comissionados
existentes nos órgãos dos poderes executivo e legislativo municipal. INDICAÇÃO Nº
200/2020, DE 02.06.2020. AUTOR: Vereador Sargento Jenilson - PRTB. DESTINATÁRIO:
Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a necessidade da implementação de
um data center virtual, para processamento de dados com informatização e integração
da rede de computadores do município. INDICAÇÃO Nº 208/2020, DE 06.01.2020.
AUTOR: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB. DESTINATÁRIO: Prefeito Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Indica estudo para construção de uma praça com parque infantil e
quadra poliesportiva no Setor João Lisboa da Cruz. INDICAÇÃO Nº 253/2020, DE
02.01.2020. AUTOR: Vereador Sargento Jenilson - PRTB. DESTINATÁRIO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a criação do gabinete de gestão integrada
municipal no âmbito de Gurupi – GGIM Gurupi, vinculado ao gabinete do Prefeito e dá
outras providências. INDICAÇÃO Nº 419/2020, DE 02.10.2020. AUTOR: Vereador
Valdônio Rodrigues - PSB. DESTINATÁRIO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO:
Solicita em caráter de urgência o retorno norma do atendimento médico nas unidades
básicas de saúde (UBS) para atender as demandas da população de Gurupi, bem com o
atendimento de pessoas com sintomas da COVID 19 para a Unidade de Pronto
Atendimento (UPA) e a Policlínica. As indicações lidas foram encaminhas aos indicados.
Não havendo mais matérias no expediente, o Senhor Presidente encaminhou os
trabalhos para o Grande Expediente, onde fizeram uso da palavra os senhores
vereadores: André Caixeta, Valdônio Rodrigues e César da Farmácia. Não havendo
considerações finais e não havendo nada mais a ser tratado, o Senhor Presidente
declarou encerrada a presente sessão ordinária às 10hs 18min, agradecendo a
presença de todos. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Wendel
Gomides – DEM como Presidente da Mesa Diretora; Mirian Lustosa – PODEMOS como
1ª Secretária da Mesa; André Caixeta – PSB; Ataíde Leiteiro – CIDADANIA; César da
Farmácia – DEM; Cláudio do Trevo – AVANTE; Sargento Jenilson – PRTB; Valdônio

Rodrigues – PSB e Zezinho da Lafiche – AVANTE. Com a ausência dos Vereadores
Ivanilson Marinho – SD; Jair Souza – PROS e Marilis Fernandes – PP. O teor completo
das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 28/2020, o qual passa
a fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara
Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos seis dias do mês de outubro de dois mil
e vinte.

Ver. WENDEL GOMIDES                                                                 Ver. MÍRIAN LUSTOSA

            Presidente                                                                                          1ª Secretária